
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.10.2024 г. Красноярск № 749-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 30.09.2013 № 515-п «Об утверждении государственной программы
Красноярского края «Защита от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера и обеспечение безопасности населения»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края, постановлением
Правительства Красноярского края от 20.09.2023 № 736-п «Об утверждении 
Порядка принятия решений о разработке государственных программ 
Красноярского края, их формирования и реализации» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 30.09.2013 № 515-п «Об утверждении государственной программы 
Красноярского края «Защита от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера и обеспечение безопасности населения» следующие 
изменения:

в государственной программе Красноярского края «Защита 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 
и обеспечение безопасности населения» (далее -  государственная программа): 

в разделе 2: 
в подразделе 2.1:
строку «Объемы финансового обеспечения» изложить в следующей 

редакции:
«

Объемы объем финансирования государственной программы -
финансового 6 151 519,3 тыс. рублей, в том числе по годам:
обеспечения 2024 год -  2 587 929,2 тыс. рублей;

2025 год -  1 809 822,4 тыс. рублей;
2026 год -  1 753 767,7 тыс. рублей;
из них:
средства краевого бюджета -  6 141 106,8 тыс. рублей,
в том числе по годам:
2024 год -  2 577 516,7 тыс. рублей;
2025 год -  1 809 822,4 тыс. рублей;



2

2026 год -  1 753 767,7 тыс. рублей;
средства местных бюджетов -  10 412,5 тыс. рублей,
в том числе по годам:
2024 год -  10 412,5 тыс. рублей

»;
подраздел 2.4 изложить в следующей редакции: 

«2.4. Информация об источниках финансирования программы 
и ее структурных элементов

Наименование государственной 
программы края, структурного 

элемента/источников 
финансирования

Объем финансового обеспечения по годам 
реализации, тыс. рублей

очередной 
финансовый 
год -  2024

первый год 
планового 
периода -  

2025

второй год 
планового 
периода — 

2026

итого 
на очередной 
финансовый 

год и 
плановый 

период 2024- 
2026 годов

1 2 3 4 5
Государственная программа края 
«Защита от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера и обеспечение 
безопасности населения» (всего), 
в том числе:

2 587 929,2 1 809 822,4 1 753 767,7 6 151 519,3

Региональный бюджет (всего), 
из них:

2 577 516,7 1 809 822,4 1 753 767,7 6 141 106,8

межбюджетные трансферты 
местным бюджетам

345 757,8 214 523,1 214 523,1 774 804,0

Консолидированные бюджеты 
муниципальных образований

356 170,3 214 523,1 214 523,1 785 216,5

Региональный проект 
«Безопасность дорожного 
движения» национального проекта 
«Безопасные качественные 
автомобильные дороги» (всего), 
в том числе:

16 000,0 16 000,0 16 000,0 48 000,0

Региональный бюджет 16 000,0 16 000,0 16 000,0 48 000,0
Ведомственный проект 
«Предупреждение, спасение, 
помощь населению в чрезвычайных 
ситуациях» (всего), в том числе:

430 848,2 193 039,8 136 500,0 760 388,0

Региональный бюджет, из них: 430 848,2 193 039,8 136 500,0 760 388,0
межбюджетные трансферты 
местным бюджетам

239 177,2 136 500,0 136 500,0 512 177,2

Консолидированные бюджеты 
муниципальных образований

249 589,7 136 500,0 136 500,0 522 589,7

Комплекс процессных мероприятий 
«Обеспечение реализации 
мероприятий по предупреждению,

2 049 086,6 1 517 601,4 1 518 086,5 5 084 774,5



3

1 2 3 4 5
спасению, помощи населению 
в чрезвычайных ситуациях» (всего), 
в том числе:
Региональный бюджет, из них: 2 049 086,6 1 517 601,4 1 518 086,5 5 084 774,5
межбюджетные трансферты 
местным бюджетам

106 580,6 78 023,1 78 023,1 262 626,8

Консолидированные бюджеты 
муниципальных образований

106 580,6 78 023,1 78 023,1 262 626,8

Комплекс процессных мероприятий 
«Профилактика правонарушений» 
(всего), в том числе:

7 440,0 7 251,3 7 251,3 21 942,6

Региональный бюджет 7 440,0 7 251,3 7 251,3 21 942,6
Комплекс процессных мероприятий 
«Обеспечение реализации 
государственной программы и 
прочие мероприятия» (всего), в том 
числе:

74 141,9 75 929,9 75 929,9 226 001,7

Региональный бюджет, из них: 74 141,9 75 929,9 75 929,9 226 001,7

»;
в разделе 5:
абзац третий пункта 5.15 изложить в следующей редакции:
«Реализация мероприятия, предусмотренного строкой 3.8 Перечня 

мероприятий, направлена на обеспечение деятельности КГКУ 
«Противопожарная охрана Красноярского края». Подразделениями КГКУ 
«Противопожарная охрана Красноярского края» прикрыто 300 населенных 
пунктов края, или 17,6 % от общего количества населенных пунктов края, 
158,8 тыс. человек, или 5,6 % от проживающих в крае, 47,01 тыс. кв. км, или 
1,99 % от общей площади территории края.»;

приложение № 4 к государственной программе изложить в редакции 
согласно приложению.

2. Опубликовать постановление в газете «Наш Красноярский край» 
и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского 
края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 
его официального опубликования.

С.В. Верещагин

ыи заместитель 
натора края -  
едатель 

ительства края

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 10.10.2024 №749-п

Приложение № 4 
к государственной программе 
Красноярского края «Защита 
от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера и обеспечение 
безопасности населения»

Перечень мероприятий, реализуемых в рамках государственной программы «Защита от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера и обеспечение безопасности населения»

(тыс. рублей)
№
п/п

Структурный элемент 
государственной 

программы, 
мероприятия

Наименование 
главного 

распорядителя 
бюджетных 

средств (далее -  
ГРБС)

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации программы (тыс. руб.) Результат мероприятия 
государственной программы

Показатели программы/ 
структурных элементов, 
на достижение которых 
направлена реализация 

мероприятия

ГРБС РзПр ЦСР ВР очередной 
финансовый 
год-2024

первый год 
планового 
периода -  

2025

второй год 
планового 
периода-  

2026

итого 
на очередной 
финансовый 

год и 
плановый 

период 
2024-2026 

годов
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13

Цель 1 программы -  создание эффективной системы защиты населения и территорий Красноярского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
Государственная 
программа, всего

X X X X X 2 577516,7 1 809822,4 1 753 767,7 6 141 106,8 X X

в том числе: X X X X X X X X X X X

средства федерального 
бюджета

X X X X X - - - - X X

1 Проектная часть X X X X X 446 848,2 209039,8 152 500,0 808 388,0 X X

1 Региональный проект «Безопасность дорожного движения» 16 000,0 16 000,0 16000,0 48000,0



2
1 2 1 3 | 4 | 5 | 6 | 7 8 9 10 11 12 13

Задача 1. Медицинское обеспечение безопасности дорожного движения и 
оказания помощи пострадавшим в дорожно-транспортных происшествиях

16000,0 16 000,0 16000,0 48 000,0

1.1 Оснащение поисково- 
спасательных 
подразделений 
гидравлическим 
аварийно-спасательным 
инструментом для 
извлечения 
(деблокирования) 
пострадавших при 
выполнении аварийно- 
спасательных работ 
в целях ликвидации 
дорожно-транспортных 
происшествий и 
чрезвычайных ситуаций 
в рамках регионального 
проекта «Безопасность 
дорожного движения»

агентство
по гражданской
обороне,
чрезвычайным
ситуациям и
пожарной
безопасности
Красноярского
края

17В 0310 052R308223 240 16000,0 16000,0 16 000,0 48 000,0 оснащение краевого 
государственного казенного 
учреждения «Спасатель» 
гидравлическим аварийно- 
спасательным 
инструментом, 
предназначенным 
для проведения аварийно- 
спасательных работ при 
ликвидации последствий 
дорожно-транспортных 
происшествий:
2024 год -  4 комплекта;
2025 год -  4 комплекта;
2026 год -  4 комплекта

количество погибших
в дорожно-
транспортных
происшествиях
на 10 тыс. транспортных
средств

2 Ведомственный проект «Предупреждение, спасение, помощь населению 
в чрезвычайных ситуациях»

430 848,2 193 039,8 136 500,0 760 388,0

Задача 1. Обеспечение выполнения полномочий по предупреждению и 
ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечению первичных мер 
пожарной безопасности органами местного самоуправления муниципальных 
образований Красноярского края

239 177,2 136500,0 136 500,0 512 177,2

2.1 Субсидии бюджетам 
муниципальных 
образований 
Красноярского края 
на частичное 
финансирование 
(возмещение) расходов 
на содержание единых 
дежурно-диспетчерских 
служб муниципальных 
образований 
Красноярского края

агентство
по гражданской
обороне,
чрезвычайным
ситуациям и
пожарной
безопасности
Красноярского
края

178 0310 0530174130 520 2 553,8 1 500,0 1 500,0 5 553,8 приобретение оборудования 
для 23 единых дежурно­
диспетчерских служб 
в 2024 году, не менее 5 
единых дежурно- 
диспетчерских служб 
в 2025-2026 годах

уровень оснащенности 
оборудованием единой 
дежурно-диспетчерской 
службы муниципальных 
образований 
Красноярского края

2.2 Иные межбюджетные 
трансферты бюджетам 
муниципальных 
образований 
Красноярского края 
на обеспечение 
первичных мер

агентство
по гражданской
обороне,
чрезвычайным
ситуациям и
пожарной
безопасности

178 0310 0530174120 540 150000,0 100 000,0 100 000,0 350000,0 доля поселений 
Красноярского края, 
обеспеченных первичными 
мерами пожарной 
безопасности, к общему 
числу поселений 
Красноярского края,

снижение числа 
погибших при пожарах 
не менее чем на 25 
процентов по сравнению 
с показателем 2019 года



3
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

пожарной безопасности Красноярского
края

имеющих право 
на обеспечение первичными 
мерами пожарной 
безопасности, составит 
100 % в 2024-2026 годах

2.3 Субсидии бюджетам 
муниципальных 
образований 
Красноярского края 
на мероприятия 
по развитию 
добровольной пожарной 
охраны

агентство
по гражданской
обороне,
чрезвычайным
ситуациям и
пожарной
безопасности
Красноярского
края

178 0310 0530175100 520 40 000,0 30000,0 30 000,0 100 000,0 оснащение не менее 50 
постов добровольной 
пожарной охраны в 2024 
году, не менее 18 постов 
в 2025-2026 годах ежегодно

снижение числа 
погибших при пожарах 
не менее чем на 25 
процентов по сравнению 
с показателем 2019 года; 
снижение количества 
зарегистрированных 
пожаров не менее чем 
на 10 процентов 
по сравнению 
с показателем 2019 года

2.4 Субсидии бюджетам 
муниципальных 
образований 
на приобретение 
автономных дымовых 
пожарных извещателей 
отдельным категориям 
граждан в целях 
оснащения ими жилых 
помещений

агентство
по гражданской
обороне,
чрезвычайным
ситуациям и
пожарной
безопасности
Красноярского
края

178 0310 0530176750 520 6642,5 5 000,0 5 000,0 16 642,5 количество семей, 
обеспеченных автономными 
дымовыми из вещателями, -  
не менее 3 018 в 2024 поду, 
в 2025-2026 годах -  
не менее 3 080

снижение числа 
погибших при пожарах 
не менее чем на 25 
процентов по сравнению 
с показателем 2019 года

2.5 Субсидии бюджетам 
муниципальных 
образований края 
на создание пожарных 
водоемов

агентство
по гражданской
обороне,
чрезвычайным
ситуациям и
пожарной
безопасности
Красноярского
края

178 0310 0530174140 520 39980,9 0,0 0,0 39 980,9 создание 15 пожарных 
водоемов в населенных 
пунктах Красноярского края 
в 2024 году

снижение числа 
погибших при пожарах 
не менее чем на 25 
процентов по сравнению 
с показателем 2019 года

Задача 2. Укрепление материально-технической базы края в области защиты 
территорий и населения от ЧС

191 671,0 56539,8 0,0 248210,8

2.6 Бюджетные инвестиции 
в объекты капитального 
строительства, 
включенные в перечень 
строек и объектов

министерство
строительства и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского
края

130 0310 0530180100 410 91 882,9 56 539,8 0,0 148 422,7 строительство и ввод 
в эксплуатацию 
административного здания 
для размещения 
Богучанского поисково­
спасательного отделения 
государственного казенного 
учреждения «Спасатель»,

снижение числа 
погибших при 
чрезвычайных 
ситуациях не менее чем 
на 25 процентов 
по сравнению 
с показателем 2019 года



4
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

расположенного по адресу: 
Красноярский край, 
с. Богучаны, 
ул. Октябрьская, 165; 
вертолетная площадка 
на кластере центра 
безопасности, 
расположенная 
по адресу:
г. Красноярск, ул. Лесная 
(разработка проектно- 
сметной документации)

2.7 Реконструкция 
(модернизация) 
региональной системы 
оповещения населения

агентство
по гражданской
обороне,
чрезвычайным
ситуациям и
пожарной
безопасности
Красноярского
края

178 0309 0530112360 240 99788,1 0,0 0,0 99788,1 в 2024 году установка 
в 18 муниципальных 
образованиях 
Красноярского края 
53 точек звукового 
оповещения (г. Кане к, 
г. Соснозоборск, Ачинский, 
Большемурти некий, 
Балахтинский, Березовский, 
Боготольский, 
Дзержинский, Енисейский, 
Идринский, Иланский, 
Казачинский, Козульский, 
Каратузский,
Емельяновский, Саянский, 
Рыбинский, Минусинский 
районы)

охват населения края, 
оповещаемого 
с помощью 
региональной системы 
оповещения 
населения, -  не менее 
75%

Процессная часть X X X X X 2 130668,5 1 600 782,6 1 601 267,7 5 332 718,8
в том числе:

3 Комплекс процессных мероприятий ((Обеспечение реализации мероприятий 
по предупреждению, спасению, помощи населению в чрезвычайных ситуациях»

2 049086,6 1 517601,4 1 518086,5 5 084 774,5

в том числе:
Задача 1. Обеспечение предупреждения возникновения и развития ЧС 
природного и техногенного характера, снижения ущерба и потерь от ЧС 
межмуниципального и регионального характера

690 510,3 536 574,3 536 734,3 1 763 818,9

3.1 Совершенствование 
автоматизированной 
информационнее 
управляющей системы 
единой государственной 
системы
предупреждения и 
ликвидации

агентство 
по гражданской 
обороне, 
чрезвычайным 
ситуациям и 
пожарной 
безопасности 
Красноярского

178 0310 0540112310 240 4 959,9 7 114,3 7 114,3 19 188,5 всесторонний 
информационный обмен 
между дежурно­
диспетчерскими службами 
Красноярского края

охват населения края, 
оповещаемого 
с помощью 
региональной системы 
оповещения 
населения, не менее 
75%



5
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

чрезвычайных ситуаций края
3.2 Обеспечение 

деятельности (оказание 
услуг)
подведомственных
учреждений

агентство
по гражданской
обороне,
чрезвычайным
ситуациям и
пожарной
безопасности
Красноярского
края

178 0310 0540100610 110,
240,
320,
850

479 002,9, 
в том числе:

355 515,4 355 515,4 1 190033,7 оперативное реагирование 
на ЧС природного и 
техногенного характера и 
различного рода 
происшествия; 
безопасность и охрана 
жизни людей на водных 
объектах Красноярского 
края

снижение числа 
погибших при 
чрезвычайных 
ситуациях не менее чем 
на 25 процентов 
по сравнению 
с показателем 2019 года

110 318 772,9
240 159 940.2
320 32,5
850 257,3

3.3 Обеспечение 
деятельности (оказание
услуг)
подведомственных 
учреждений за счет 
средств от приносящей 
доход деятельности

агентство
по гражданской
обороне,
чрезвычайным
ситуациям и
пожарной
безопасности
Красноярского
края

178 0310 0540108100 240 4 353,6 3 950,0 4110,0 12 413,6 оперативное реагирование 
на ЧС природного и 
техногенного характера и 
различного рода 
происшествия; 
безопасность и охрана 
жизни людей на водных 
объектах Красноярского 
края

снижение числа 
погибших при 
чрезвычайных 
ситуациях не менее чем 
на 25 процентов 
по сравнению 
с показателем 2019 года

3.4 Социальные выплаты 
спасателям 
(в соответствии 
с Законом 
Красноярского края 
от 10.02.2000 №9-631 
«О защите населения 
и территории 
Красноярского края 
от чрезвычайных 
ситуаций природного 
и техногенного 
характера»)

агентство
по гражданской
обороне,
чрезвычайным
ситуациям и
пожарной
безопасности
Красноярского
края

178 0310 0540112350 110 4853,4 4 317,3 4 317,3 13 488,0 ежегодное предоставление 
ежемесячных социальных 
выплат лицам, 
проработавшим не менее 
15 лет в качестве спасателей 
в профессиональных 
аварийно-спасательных 
формированиях 
Красноярского края, 
в аварийно-спасательных 
формированиях, созданных 
органами государственной 
власти Таймырского 
(Долгано-Ненецкого) 
и Эвенкийского автономных 
округов, органами местного 
самоуправления 
Таймырского Долгано- 
Ненецкого и Эвенкийского 
муниципальных районов 
Красноярского края, 
и участвовавшим 
в ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, не ранее 
достижения ими возраста 
40 лет в соответствии



6
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13

с Законом Красноярского 
края опт 10.02.2000 № 9-631 
«О защите населения и 
территории Красноярского 
края от чрезвычайных 
ситуаций природного 
и техногенного характера» -  
33 спасателям

3.5 Создание, хранение, 
использование 
и восполнение резервов 
материальных ресурсов 
для ликвидации ЧС 
межмуниципального и 
регионального характера

агентство
по гражданской
обороне,
чрезвычайным
ситуациям и
пожарной
безопасности
Красноярского
края

178 0310 0540112320 240 3 655,8 968,3 968,3 5 592,4 обеспечение хранения 
нефтепродуктов краевого 
резерва в 2024-2026 годах, 
восполнение резервов 
материальных ресурсов 
в 2024 году в соответствии 
с утвержденной 
номенклатурой резерва 
материальных ресурсов для 
ликвидации ЧС 
межмуниципального и 
регионального характера, 
постановлением Совета 
администрации 
Красноярского края 
от 30.12.2002 № 443-п 
«О резервах материальных 
ресурсов для ликвидации 
чрезвычайньк ситуаций 
межмуниципального и 
регионального характера»

3.6 Обеспечение 
деятельности (оказание 
услуг)
подведомственных
учреждений

агентство
по гражданской
обороне,
чрезвычайным
ситуациям и
пожарной
безопасности
Красноярского
края

178 0310 0540100610 110,
240,
320,
850

190846,5, 
в том числе:

154 709,0 154 709,0 500 264,5 обеспечение реализации 
полномочий в областях 
гражданской обороны и 
защиты населения и 
территорий Красноярского 
края от ЧС, хранение и 
поддержание в состоянии 
постоянной ГОТОВНОСТИ 

к использованию 
по предназначению запасов 
материально-технических 
средств, в том числе средств 
индивидуальной защиты, 
средств радиационной, 
химической разведки 
и дозиметрического

снижение количества 
чрез выч айн ьгс ситуаций 
не менее чем на 25 
процентов по сравнению 
с показателем 2019 годаПО 121 590,1

240 68 635,2
320 403,2
850 218,0



7
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

контроля
3.7 Проведение 

мероприятий 
по предотвращению 
чрезвычайных ситуаций 
в паводковый период

агентство
по гражданской
обороне,
чрезвычайным
ситуациям и
пожарной
безопасности
Красноярского
края

178 0310 0540112370 110,
240

2 838,2, 
в том числе:

10 000,0 10000,0 22 838,2 предупреждение ЧС, 
вызванных паводками и 
наводнениями

снижение количества 
чрезвычайных ситуаций 
не менее чем на 25 
процентов по сравнению 
с показателем 2019 года

110 68,5
240 2 769,7

Задача 2. Обеспечение профилактики и тушения пожаров в Красноярском крае 1 173 569,3 826 127,3 826331,8 2 826028,4
3.8 Обеспечение 

деятельности (оказание 
услуг)
подведомственных
учреждений

агентство
по гражданской
обороне,
чрезвычайным
ситуациям и
пожарной
безопасности
Красноярского
края

178 0310 0540100610 110,
240,
320,
850

1 171 416,3, 
в том числе:

825 495,2 825 699,7 2 822 611,2 пожарная охрана 300 
населенных пунктов 
Красноярского края, 
осуществление тушения 
пожаров и проведение 
первоочередных аварийно- 
спасательных работ

снижение числа 
погибших при пожарах 
не менее чем на 25 
процентов по сравнению 
с показателем 2019 года110 658934,5

240 512 172,0
320 7,0
850 302,8

3.9 Личное страхование
добровольных
пожарных,
осуществляющих
деятельность в составе
территориальных
добровольных
пожарных
подразделений, и
работников
добровольной пожарной 
охраны в Красноярском 
крае

агентство
по гражданской
обороне,
чрезвычайным
ситуациям и
пожарной
безопасности
Красноярского
края

178 0310 0540112330 320 1 840,3 461,5 461,5 2 763,3 проведение личного 
страхования 2 113 
добровольных пожарных 
в 2024-2026 годах ежегодно

3.10 Ежемесячные денежные 
выплаты работникам 
противопожарной 
службы Красноярского 
края (в соответствии 
с Законом 
Красноярского края 
от 24.12.2004 № 13-2821 
«О пожарной 
безопасности 
в Красноярском крае»)

агентство
по гражданской
обороне,
чрезвычайным
ситуациям и
пожарной
безопасности
Красноярского
края

178 0310 0540112390 110 312,7 170,6 170,6 653,9 осуществление 
ежемесячных денежных 
выплат 2 работникам 
противопожарной службы 
Красноярского края

Задача 3. Обеспечение защиты населения Красноярского края от опасностей, 23 264,2 25 818.0 25 818.0 74900,2



8
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов
3.11 Эксплуатационно­

техническое 
обслуживание средств 
автоматизированной 
системы
централизованного 
оповещения 
гражданской обороны

агентство
по гражданской
обороне,
чрезвычайным
ситуациям и
пожарной
безопасности
Красноярского
края

178 0309 0540112340 240 9318,0 9 318,0 9 318,0 27 954,0 обеспечение 
функционирования 
и поддержание в готовности 
технических средств 
оповещения населения 
Красноярского края 
на случай чрезвычайной 
ситуации и военных 
конфликтов не менее чем 
в 11 населенных пунктах 
Красноярского края

доведение уровня 
готовности систем 
оповещения населения 
об опасностях, 
возникающих при 
военных конфликтах 
или вследствие этих 
конфликтов, а также при 
чрезвычайных 
ситуациях или при 
угрозе их 
возникновения, 
до 100 процентов

3.12 Восполнение, замена, 
освежение запасов 
материально- 
технических и иных 
средств в целях 
гражданской обороны

агентство
по гражданской
обороне,
чрезвычайным
ситуациям и
пожарной
безопасности
Красноярского
края

178 0309 0540112380 240 10446,2 13 000,0 13 000,0 36 446,2 приобретение в 2024—2026 
годах противогазов для 
детей от 1,5 до 7 лет 
в количестве не менее 800 
нпук ежегодно

значения показателей 
обеспеченности 
населения защитными 
сооружениями 
гражданской обороны, 
средствами 
индивидуальной 
защиты, медицинскими 
средствами 
индивидуальной 
защиты, включенных 
в перечень показателей 
состояния национальной 
безопасности 
Российской Федерации

3.13 Приведение краевых 
защитных сооружений 
гражданской обороны 
к использованию 
по назначению и их 
содержание

агентство
по гражданской
обороне,
чрезвычайным
ситуациям и
пожарной
безопасности
Красноярского
края

178 0309 0540112300 240 3 500,0 3 500,0 3 500,0 10 500,0 поддержание не менее 35 
защитных сооружений 
гражданской обороны 
к использованию 
по назначению ежегодно; 
очистка не менее 5 
защитных сооружений 
гражданской обороны 
от мусора ежегодно

значения показателей 
обеспеченности 
населения защитными 
сооружениями 
гражданской обороны, 
средствами 
индивидуальной 
защиты, медицинскими 
средствами 
индивидуальной 
защиты, включенных 
в перечень показателей 
состояния национальной 
безопасности 
Российской Федерации

Задача 4. Организация обучения населения Красноярского края в области 55 162,2 51 058,7 51 179,3 157 400,2



9
1 2 | 3 I 4 | 5 _L 6 | 7 8 9 10 11 12 13

гражданской обороны, защиты от ЧС природного и техногенного характера, 
информирование населения о мерах пожарной безопасности

3.14 Обеспечение 
деятельности (оказание 
услуг)
подведомственных
учреждений

агентство
по гражданской
обороне,
чрезвычайным
ситуациям и
пожарной
безопасности
Красноярского
края

178 0310 0540100610 110,
240,
850

50 978Д  
в том числе:

48 043,0 48 043,0 147 064,0 осуществление плановой 
подготовки, переподготовки 
и повышения квалификации 
5 824 руководителей и 
специалистов органов 
исполнительной власти 
края, органов местного 
самоуправления 
муниципальных 
образований Красноярского 
края, организаций, 
специалистов единых 
дежурно-диспетчерских 
служб, аварийно- 
спасательных 
формирований

снижение числа 
погибших при пожарах 
не менее чем на 25 
процентов по сравнению 
с показателем 2019 года; 
снижение числа 
погибших при 
чрезвычайных 
ситуациях не менее чем 
на 25 процентов 
по сравнению 
с показателем 2019 года

110 42 908,3
240 8 000,2
850 69,5

3.15 Обеспечение 
деятельности (оказание 
услуг)
подведомственных 
учреждений за счет 
средств от приносящей 
доход деятельности

агентство
по гражданской
обороне,
чрезвычайным
ситуациям и
пожарной
безопасности
Красноярского
края

178 0310 0540108100 110,
240

4 184,2 1" 3 015,7 3 136,3 10336,2 осуществление плановой 
подготовки, переподготовки 
и повышения квалификации 
535 руководителей и 
специалистов организаций

снижение числа 
погибших при пожарах 
не менее чем на 25 
процентов по сравнению 
с показателем 2019 года; 
снижение числа 
погибших при 
чрезвычайных 
ситуациях не менее чем 
на 25 процентов 
по сравнению 
с показателем 2019 года

Задача 5. Выполнение отдельных государственных полномочий в области защиты 
территорий и населения от ЧС органами местного самоуправления Таймырского 
Долгано-Ненецкого и Эвенкийского муниципальных районов

106580,6 78 023,1 78 023,1 262626,8

3.16 Субвенции бюджетам 
муниципальных 
образований 
Таймырского Долгано- 
Ненецкого и 
Эвенкийского 
муниципальных районов 
на выполнение 
отдельных 
государственных 
полномочий в области 
защиты территорий и

агентство
по гражданской
обороне,
чрезвычайным
ситуациям и
пожарной
безопасности
Красноярского
края

178 0310 0540175160 530 106580,6 78 023,1 78023,1 262 626,8 предупреждение ЧС 
межмуниципального 
и регионального характера, 
стихийных бедствий, 
эпидемий и ликвидация их 
последствий, осуществление 
поиска и спасения людей 
во внутренних водах 
и в территориальном море 
Российской Федерации, 
создание, содержание 
и организация деятельности

снижение числа 
погибших при 
чрезвычайных 
ситуациях не менее чем 
на 25 процентов 
по сравнению 
с показателем 2019 года



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
населения от ЧС 
(в соответствии 
с Законом 
Красноярского края 
от 15.03.2007 №22-5883 
«О наделении органов 
местного 
самоуправления 
Таймырского Долгано- 
Ненецкого и 
Эвенкийского 
муниципальных районов 
края отдельными 
государственными 
полномочиями в области 
защиты территорий и 
населения 
от чрезвычайных 
ситуаций»)

аварийно-спасательных 
служб и аварийно- 
спасательных 
формирований, 
за исключением 
профессиональных 
аварийно-спасательных 
служб, профессиональных 
аварийно-спасательных 
формирований, 
выполняющих 
горноспасательные работы, 
предоставление 
ежемесячных социальных 
выплат 16 спасателям, 
проработавшим не менее 
15 лет в качестве спасателей 
в профессиональных 
аварийно-спасательных 
формированиях 
Красноярского края, а также 
в аварийно-спасательных 
формированиях, созданных 
органами государственной 
власти Таймырского 
(Долгано-Ненецкого) и 
Эвенкийского автономных 
округов, органами местного 
самоуправления 
Таймырского Долгано- 
Ненецкого и Эвенкийского 
муниципальных районов 
Красноярского края, и 
участвующим в ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, 
не ранее достижения ими 
возраста 40 лет 
в соответствии с Законом 
края от 10.02.2000 № 9-631 
«О защите населения и 
территории Красноярского 
края от чрезвычайных 
ситуаций природного и 
техногенного характера»

Цель 2 программы -  повышение эффективности прсх шлактики правонарушений и уровня безопасности граждан



11
1 2 з 4 5 6 V 8 9 10 11 12 13
4 Комплекс процессных ме]роприятий «Профилактика правона;рушений» 7 440,0 7 251,3 7 251,3 21 942,6

в том числе:
ГРБС агентство 

по обеспечению 
деятельности 
мировьк судей 
Красноярского 
края

439 7 440,0 7 251,3 7 251,3 21 942,6

Задача 1. Предупреждение совершения правонарушений 5 200,0 5 011,3 5 011,3 15 222,6
4.1 Мероприятия 

по профилактике 
правонарушений 
и укреплению 
общественного порядка 
и общественной 
безопасности, в том 
числе:

агентство 
по обеспечению 
деятельности 
мировых судей 
Красноярского 
края

439 0113,
0314

0540208220 240,
360

4 950,0 4 680,0 4680,0 14 310,0

4.1.1 поощрение граждан, 
оказывающих полиции 
содействие в охране 
общественного порядка 
и борьбе 
с преступностью

агентство 
по обеспечению 
деятельности 
мировых судей 
Красноярского 
края

360 1 650,0 1 650,0 1 650,0 4 950,0 выплата поощрений
не менее чем 330 гражданам
ежегодно

4.1.2 осуществление выплат 
денежных средств 
гражданам за сдачу 
незаконно хранящегося 
огнестрельного оружия, 
боеприпасов, 
взрывчатых веществ 
и взрывных устройств

агентство 
по обеспечению 
деятельности 
мировых судей 
Красноярского 
края

360 1 510,00 1 510,00 1 510,00 4 530,00 ежегодно прием не менее 
140 единиц огнестрельного 
оружия, 1 единицы 
взрывного устройства, 
не менее 2 кг взрывчатых 
веществ и не менее 6 000 
единиц боеприпасов. 
Уменьшение количества 
преступлений, совершенных 
с использованием 
огнестрельного оружия, 
боеприпасов, взрывчатых 
веществ и взрывных 
устройств

4.1.3 проведение 
исследований 
на предмет оценки 
знания иностранными 
гражданами русского 
языка

агентство 
по обеспечению 
деятельности 
мировых судей 
Красноярского 
края

240 1040,0 520,0 520,0 2080,00 проведение не менее 130 
исследований на предмет 
оценки знания 
иностранными гражданами 
русского языка в 2024 году, 
в 2025-2026 годах-  
не менее 65 исследований 
ежегодно



12
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

4.1.4 предоставление 
единовременного 
денежного 
вознаграждения 
победителям конкурса 
профессионального 
мастерства (Лучший 
по профессии» среди 
сотрудников полиции, 
выполняющих задачи 
по охране
общественного порядка 
и обеспечению 
общественной 
безопасности, 
проводимого Главным 
управлением МВД 
России
по Красноярскому краю

агентство 
по обеспечению 
деятельности 
мировых судей 
Красноярского 
края

360 750,0 1 000,0 1 000,0 2 750,0 единовременное денежное 
вознаграждение 
победителям конкурса 
профессионального 
мастерства -  9 сотрудников 
полиции в 2024 году, 
в 2025-2026 годах -  
12 сотрудников полиции 
ежегодно

4.2 Расходы, связанные 
с участием граждан 
в охране общественного 
порядка, в том числе:

агентство 
по обеспечению 
деятельности 
мировых судей 
Красноярского 
края

439 0314 0540223220 240,
360

250,0 331,3 331,3 912,6

4.2.1 обеспечение 
изготовления 
удостоверений 
народных дружинников 
и отличительной 
символики народных 
дружинников 
по образцам, 
установленным Законом 
Красноярского края 
от25.06.2015№ 8-3598 
«О регулировании 
отдельных отношений, 
связанных с участием 
граждан и их 
объединений в охране 
общественного порядка 
на территории 
Красноярского края»

агентство 
по обеспечению 
деятельности 
мировых судей 
Красноярского 
края

240 0,0 81,3 81,3 162,6 в 2025-2026 годах 
изготовление не менее 
130 штук удостоверений 
народных дружинников 
и не менее 130 штук 
нарукавных повязок 
народных дружинников

4.2.2 предоставление агентство 360 240,0 240,0 240,0 720,0 награждение победителей



13
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

единовременного 
денежного 
вознаграждения 
победителям конкурса 
«Лучший народный 
дружинник 
Красноярского края»

по обеспечению 
деятельности 
мировых судей 
Красноярского 
края

конкурса -  9 народных 
дружинников ежегодно

4.2.3 расходы, связанные 
с проведением краевого 
конкурса «Лучший 
народный дружинник 
Красноярского края»

агентство 
по обеспечению 
деятельности 
мировых судей 
Красноярского 
края

240 10,0 10,0 10,0 30,0 приобретение необходимых 
для церемонии награждения 
дипломов и памятных 
призов для 9 человек 
ежегодно

Задача 2. Выявление и предотвращение фактов распространения в сети Ингернег, 
средствах массовой информации, образовательных организациях, учреждениях 
культуры, библиотеках и книжных магазинах экстремистских материалов

2 240,0 2 240,0 2 240,0 6720,0

4.3 Мероприятия 
по профилактике 
правонарушений 
и укреплению 
общественного порядка 
и общественной 
безопасности, в том 
числе:

агентство 
по обеспечению 
деятельности 
мировых судей 
Красноярского 
края

439 0314 0540208220 240 2 240,0 2240,0 2 240,0 6720,0

4.3.1 проведение
комплексных
психологических,
лингвистических
исследований
и криминалистических
экспертиз
экстремистских
материалов

агентство 
по обеспечению 
деятельности 
мировых судей 
Красноярского 
края

240 2 240,0 2 240,0 2240,0 6 720,0 обеспечение своевремен­
ного выявления и пре­
дотвращения распростране­
ния экстремистских 
материалов путем оказания 
экспертно-консультацион­
ных услуг правоохранитель­
ным органам по исследова­
нию экстремистских 
материалов. Проведение не 
менее 40 исследований 
(крим иналистических 
экспертиз) ежегодно

5 Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение реализации государственной 
программы и прочие мероприятия»

74 141,9 75 929,9 75 929,9 226001,7

в том числе:
ГРБС агентство 

по гражданской 
обороне, 
чрезвычайным 
ситуациям и

74 141,9 75 929,9 75 929,9 226001,7



14
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13

пожарной
безопасности
Красноярского
края

Задача 1. Обеспечение реализации государственных полномочий в сфере 
предупреждения, ликвидации чрезвычайных ситуаций и противопожарной 
безопасности

74 141,9 75 929,9 75 929,9 226001,7

5.1 Руководство и 
управление в сфере 
установленных 
полномочий органов 
государственной власти 
Красноярского края

агентство
по гражданской
обороне,
чрезвычайным
ситуациям и
пожарной
безопасности
Красноярского
края

178 0310 0540300210 120,
240,
830,
850

74 141,9, 
в том числе:

75 929,9 75 929,9 226001,7 освоение бюджетных 
ассигнований -  не менее 
95 % ежегодно

снижение числа 
погибших при пожарах 
не менее чем на 25 
процентов по сравнению 
с показателем 2019 года; 
снижение числа погиб­
ших при чрезвычайных 
ситуациях не менее чем 
на 25 процентов 
по сравнению 
с показателем 2019 года

120 69 400,1
240 4 714,8
830 23,0
850 4,0

Итого
по государственной 
программе

2577 516,7 1 809 822,4 1 753 767,7 6 140 106,8

втом числе:
ГРБС агентство

по гражданской
обороне,
чрезвычайным
ситуациям и
пожарной
безопасности
Красноярского
края

2478 193,8 1 746 031,3 1 746 516,4 5 970741,5

ГРБС министерство
строительства и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского
края

91 882,9 56 539,8 0,0 148422,7

ГРБС агентство 
по обеспечению 
деятельности 
мировых судей 
Красноярского 
края

7440,0 7 251,3 7 251,3 21 942,6


